Podemos decerto persuadirmo-nos por outra razão da existência do infinito absoluto por acreditarmos existir realmente um Deus infinito (tal como existem muitas coisas físicas cuja natureza nos é desconhecida). Contudo, não se infere possuímos a ideia do infinito absoluto, mas apenas a ideia do infinito potencial que, esclarecidos pela autoridade divina, acreditamos ser o infinito que não conhecemos, denominado “infinito absoluto”, do qual podemos, portanto, representar-nos apenas uma ideia muito obscura com base nos ensinamentos da Igreja.

Mas não será supérfluo expor este assunto com maior explanação. Por exemplo, o comandante de um navio que explora com um cabo o mais comprido possível o fundo do mar, não o encontrando fica a saber com clareza duas coisas: uma, que o mar é tão profundo como o cabo; outra, que o mar é mais profundo. A primeira ideia é positiva e absoluta; a segunda é negativa e relativa. De facto, ele não conhece a verdadeira [176] profundidade do mar, o que significa possuir uma ideia negativa sobre ela ou não possuir nenhuma ideia correcta. Identicamente, quem afirmar ser Deus infinito possui uma ideia clara do infinito potencial, o único que o conhecimento humano pode alcançar. Por outro lado, quem afirmar isso também conhece com firmeza pela fé ser Deus mais eminente, mais digno de admiração e

alia et alia entia magis et magis perfecta sine ullo fine condere posse. Eodem modo ceteras proprietates infinitas esse intelligimus et explicamus. At hoc est infinitum potentiale, non absolutum, nec nisi obscurissime et longe diuersa ratione, quam in se est rem infinitam, seu diuinam infinitatem repraesentat, nempe incomplete, inadaequate. Quod ipsum ex finita sphaera nostrae intelligentiae manare perspicuum est.

### COROLLARIUM III

*Hinc cum dicimus* Deus est infinitum absolutum, *hoc dicimus* Deus est id quod nos mente concipere non possumus, ut in se est.

[175] Philosophi non nulli temere arroganterque sibi persuadent se, cum Deum mente concipiunt, concipere infinitum absolutum, cui nihil addi, nihil detrahi possit. Sed aperte falluntur ob non satis explicata uerba. Vellent profecto ipsi ita Deum concipere, sed nullo modo concipiunt, nec concipere possunt. Itaque cum infiniti absoluti nullam ueram ideam habeamus (ex corollario secundo) consequitur nos, cum dicimus “Deus est infinitum absolutum”, nihil aliud dicere quam Deus is est qui comprehendi a nobis non potest. Quod si comprehendi non potest, plane consequitur nullam nos habere ideam distinctam infiniti Diuini, quod non alia ratione concipere possumus quam instar infiniti potentialis. Itaque cum dico “infinitum absolutum”, significo aliquid quod non est infinitum potentiale et in hoc satis clare secerno unum infinitum ab alio, sed ita significo hoc aliquid, ut clare cognoscam a me concipi non posse, quale in se est.